



IMPRENSA OFICIAL

Edição nº 455 - Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Lei Municipal nº 2096/2017

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 310/2023	2 à 2
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 12/05/2023	3 à 3
EXTRATO DE ADITIVO 12/05/2023	4 à 4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 12/05/2023	5 à 8
Portaria nº 311, de 11 de maio de 2023	9 à 9



Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Instituído pela Lei nº 2096/2017 atendendo aos requisitos de
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



**PORTARIA Nº 310/2023
DE 11 DE MAIO DE 2023**

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir por término de contrato o Sr. **JAIRO LEITE DOS SANTOS**, portador do RG nº 33.XXX.XXX-3 e CPF nº 262.XXX.XXX-23, do cargo de **MOTORISTA**, à partir de 11/05/2023.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 11 de maio 2023.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 11 de Maio de 2023.

Gabinete do Prefeito
15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 12/05/2023

Araçoiaba da Serra - Edição nº 455, 12 de Maio de 2023

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 022/2023, **CONFORMED LTDA EPP**, CNPJ Nº 15.053.342/0001-47, OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR DOMICILIAR – “HOME CARE” PARA ATENDER DEMANDA DE ORDEM JUDICIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I.** DATA: 10/05/2023. BASE LEGAL: PE 005/2023.

EXTRATO DE ADITIVO 12/05/2023

Araçoiaba da Serra - Edição nº 455, 12 de Maio de 2023

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2022, **JOÃO ALBERTO CAGNONI - ME**, CNPJ 11.677.806/0001-35, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 24 HORAS E DE SISTEMA DE SEGURANÇA (CÂMERAS E ALARMES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP**. DATA: 04/05/2023. VIGÊNCIA: 12 MESES, VALOR: **R\$1.483,65** - BASE LEGAL: DISP 030/2022.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 047/2022, **WEBNETS SOLUCOES – EIRELI - ME**, CNPJ 12.319.369/0001-40, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO POR TEMPO DE PLATAFORMA DE PORTAL MUNICIPAL GERENCIÁVEL**. DATA: 03/05/2023. VIGÊNCIA: 12 MESES, VALOR: **R\$8.242,51** - BASE LEGAL: DISP 047/2022.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2022, **GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITORIOS LTDA**, CNPJ 61.457.941/0001-43, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (IMPRESSORAS E MULTIFUNCIONAIS), NOVAS, SEM USO ANTERIOR, NÃO RECONDICIONADAS, LACRADAS DE FÁBRICA, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS, PARTES E COMPONENTES NECESSÁRIOS, E TAMBÉM DE TODOS OS SUPRIMENTOS COMO TONER, E OS DEMAIS MATERIAIS DE CONSUMO, EXCETO PAPEL SULFITE, PARA ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA PREFEITURA, DO TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I**. DATA: 08/05/2023. VIGÊNCIA: 12 MESES, VALOR: **R\$314.668,32** - BASE LEGAL: PE 021/2022.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2021, **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE**, CNPJ 61.600.839/0001-55, **CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INTERMEDIÇÃO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO NA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE, PARA ESTUDANTES DO NÍVEL TÉCNICO E SUPERIOR, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES PARA A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MERCADO DE TRABALHO DE ACORDO COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL (INCISO III DO ARTIGO 203 E INCISO IV DO ARTIGO 214) COMBINADO COM A LEI FEDERAL Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2.008, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I**. DATA: 04/05/2023. VIGÊNCIA: 12 MESES, VALOR: **R\$34.195,64** - BASE LEGAL: PP 034/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
12/05/2023

Araçoiaba da Serra - Edição nº 455, 12 de Maio de
2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023

PREGÃO (ELETRONICO) Nº 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS E ELÉTRICAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I.

DETENTORA: **BOARETO E RUIZ LTDA. ME**

CNPJ: 67.086.421/0001-58

O VALOR ESTIMADO DA PRESENTE ATA É DE **R\$ 66.939,85**

LOTE 1						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE 30" CORTA VERGALHÃO	UND	3	MTX 785459	R\$ 222,75	R\$ 668,25
2	ALICATE AUTOMÁTICO AJUSTÁVEL DESENCAPADOR E CRIPADOR DE FIOS DE 8"	UND	3	IMPORT 8	R\$ 110,70	R\$ 332,10
3	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6"	UND	20	EXCELLENT 8VN	R\$ 23,16	R\$ 463,20
4	ALICATE UNIVERSAL 8"	UND	20	EXCELLENT 8VL	R\$ 32,75	R\$ 655,00
5	TESOURA ALICATE CORTA VERGALHÃO E CORRENTE 18	UND	5	MTX 785359	R\$ 81,64	R\$ 408,20
6	TESOURA ALICATE CORTA VERGALHÃO E CORRENTE 42"	UND	5	MTX 785659	R\$ 259,26	R\$ 1.296,30
VALOR TOTAL DO LOTE 1:						R\$3.823,05

LOTE 2						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	CABO ENXADA - EUCALIPTO	UND	100	FORTCABOS 77	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
2	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO 1,40 METROS	UND	20	MAX 27550	R\$ 55,07	R\$ 1.101,40
3	CHIBANCA COM CABO	UND	10	TENACE 3221	R\$ 80,61	R\$ 806,10
4	ENXADA 2.0 COM CABO	UND	100	TRAMONTINA 77218204	R\$ 57,93	R\$ 5.793,00
5	ENXADÃO ESTREITO 2.5 COM CABO DE MADEIRA	UND	30	MAX 45450	R\$ 58,47	R\$ 1.754,10
6	ENXADÃO LARGO 2.5 COM CABO	UND	30	MAX 45550	R\$ 56,90	R\$ 1.707,00
7	PICARETA COM CABO	UND	30	TENACE 3222	R\$ 83,42	R\$ 2.502,60
8	VANGA LARGA 71 CM COM CABO	UND	10	TRAMONTINA 77400424	R\$ 36,26	R\$ 362,60
9	VANGA QUADRADA COM CABO 120CM	UND	30	TRAMONTINA 77400/524	R\$ 48,10	R\$ 1.443,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2:						R\$ 16.844,80

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CÂMARA PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO 3.5/8"	UND	50	STARFER 3043770	R\$ 20,77	R\$ 1.038,50
2	CARRINHO DE MÃO – 50L ATÉ 100KG	UND	50	CNAL CPC-G	R\$ 232,03	R\$11.601,50
3	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3.5/8" REFORÇADO	UND	50	STARFER 11053025	R\$ 58,78	R\$ 2.939,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4:						R\$15.579,00

LOTE 5						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DISCO 5" PARA CERÂMICA	UND	100	HAMMER GYDD1000	R\$ 17,28	R\$ 1.728,00
2	DISCO DE 5" PARA MADEIRA	UND	100	BRASFORT 8660	R\$ 36,20	R\$ 3.620,00
3	DISCO DE CORTE 115MM PARA FERRO E INOX	UND	200	HAMMER GYDI 1000	R\$ 2,21	R\$ 442,00
4	DISCO DE CORTE DIAMANTADO 7" PARA CERÂMICA SERRA CIRCULAR	UND	30	STARFER 1263064	R\$ 49,68	R\$ 1.490,40
5	DISCO DE SERRA CIRCULAR 7" PARA MADEIRA	UND	100	EDA 8MX	R\$ 47,53	R\$ 4.753,00
6	DISCO DE SERRA CIRCULAR COM PONTA DE VIDIA 180MM(7.1/4")	UND	100	EDA 8MX	R\$ 51,85	R\$ 5.185,00
7	DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO REFRIGERADO	UND	50	MAKITA D-44351	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00
8	DISCO PARA CONCRETO, ALVENARIA MÁRMORE, BLOCO TIJOLO	UND	50	MAKITA D-44351	R\$ 21,91	R\$ 1.095,50
VALOR TOTAL LOTE 5:						R\$ 19.498,90

LOTE 7						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FACÃO 14" COM CABO DE MADEIRA	UND	50	VONDER 3140014000	R\$ 33,18	R\$ 1.659,00
2	FACÃO PARA MATO 12" COM CABO DE POLIPROPILENO	UND	30	BRASFORT 7897	R\$ 22,90	R\$ 687,00

3	FOICE ROÇADEIRA 32MM COM CABO DE MADEIRA	UND	20	MAX 119050	R\$ 43,65	R\$ 873,00
4	MACHADO 2.5 COM CABO	UND	10	COROA 2	R\$ 78,00	R\$ 780,00
VALOR TOTAL DO LOTE 7:						R\$ 3.999,00

LOTE 9						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MARRETA DE 1,5KG	UND	10	TENACE 3226	R\$ 41,57	R\$ 415,70
2	MARRETA DE 2KG	UND	10	RIO CLARO 105	R\$ 53,88	R\$ 538,80
3	MARTELO UNHA CABEÇA 20 MM CABO DE MADEIRA	UND	20	TENACE 3232	R\$ 27,09	R\$ 541,80
4	PONTEIRO DE 30 CM	UND	20	NP 273	R\$ 11,24	R\$ 224,80
5	TALHADEIRA DE 30 CM	UND	30	NP 340	R\$ 15,93	R\$ 477,90
VALOR TOTAL DO LOTE 9:						R\$ 2.199,00

LOTES DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO**DE ME/EPP/MEI**

LOTE 12						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MEDIDA	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	VASSOURA NYLON NOVIÇA 30CM COM CABO 1,20M PAULISTINHA	UND	150	SHANGRI-LA FIORY 60000106	R\$ 25,42	R\$ 3.813,00
2	VASSOURA PLÁSTICA 22 DENTES RASTELO COM CABO PARA JARDIM	UND	50	ROMA 6050 2	R\$ 23,66	R\$ 1.183,00

VALOR TOTAL DO LOTE 12:**R\$
4.996,00****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2023**

PREGÃO (ELETRONICO) N° 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS E ELÉTRICAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I.

DETENTORA: **GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP**

CNPJ: 21.500.755/0001-25

O VALOR ESTIMADO DA PRESENTE ATA É DE **R\$ 3.685,98****LOTE 8**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COLHER DE PEDREIRO	20	Unid.	PERKSON	R\$ 19,17	R\$383,40
2	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA	50	Unid.	NEPLASTIC	R\$ 18,00	R\$900,00
3	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL 5/6X1.5MM 50M	2	Unid.	IBIRA	R\$ 146,03	R\$292,06
4	NÍVEL DE MÃO 300MM 3 BOLHAS	15	Unid.	BRASFORT	R\$ 29,26	R\$438,90
5	PRUMO DE CENTRO 400 OU 500 GRAMAS	15	Unid.	RAMADA	R\$ 27,24	R\$408,60
6	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 2M – 7CM	4	Unid.	ALUMINOVO	R\$40,08	R\$160,32
7	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 3M – 7CM	4	Unid.	ALUMINOVO	R\$58,45	R\$233,80
8	ROLO DE LINHA PARA PEDREIRO COM 100M	15	Unid.	POLIFIO	R\$6,40	R\$96,00
9	TRENA – 10 METROS	10	Unid.	EDA	R\$45,99	R\$459,90
10	TRENA – 5 METROD	10	Unid.	EDA	R\$23,05	R\$230,50
11	TRENA FITA – 30 METROS	2	Unid.	WESTERN	R\$41,25	R\$82,50

VALOR TOTAL DO LOTE 8:							R\$ 3.685,98	



Portaria nº 311, de 11 de maio de 2023

“Nomear servidora como suplente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar específico e dá outras providências”.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o conteúdo do Termo de Declarações de folhas 16 do PAD instaurado em face do servidor Ricardo Nogueira Amorim,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a servidora pública ALAÍSE APARECIDA DOS SANTOS, portadora do RG nº 48.XXX.696-X, como **membro suplente** da Comissão do PAD instaurado em face do servidor Ricardo Nogueira Amorim.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 11 de maio de 2023.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra (<https://www.aracoiaba.sp.gov.br/>), em 11 de maio de 2023.